
 

1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

 
Al sito Web – Area PON 

Albo pretorio 
Agli atti 

 
Oggetto: AVVISO INTERNO per la selezione della figura professionale di un “COLLAUDATORE” da 

impiegare nel Progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) –REACT EU Asse V Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo”- Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 
27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica. 
Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-55 
CUP J99J21014530006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”’ e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR); 

VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-55; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 9623 del 02/09/2022; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0000403/U del 13/01/2023 13:39
PON 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-55 - laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo



 

2  

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con attività negoziali; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli Appalti 
Pubblici); 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le circolari e le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto; 
TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale 
esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che 
nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

VISTA la propria determina a contrarre - prot. n. 384/U del 13/01/2023; 

DETERMINA 
Art. 1 – Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 
l’individuazione della seguente figura professionale: 
n° 1 ESPERTO COLLAUDATORE nel campo della realizzazione di laboratori green, sostenibili e innovativi per 
la didattica nelle scuole del secondo ciclo. 
 
Art. 2 – Importo 
Per l’incarico di cui all’oggetto spetta un compenso di € 1.950,00= (millenovecentocinquanta/00) 
omnicomprensivo lordo stato, per l’attività prestata e debitamente documentata. 
 
Art. 3 - Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’Allegato A (istanza di partecipazione), debitamente firmata in calce, 
corredata dall’Allegato B - autovalutazione titoli - dal Curriculum Vitae redatto secondo il modello europeo 
(anch’essi debitamente firmati) e da un documento di identità in corso di validità, deve pervenire entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 23/01/2023 all’indirizzo email PEC batd320001@pec.istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione del punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 
 
Art. 4 - Cause di esclusione:  
Sono cause tassative di esclusione:  
- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine; 

- Curriculum Vitae non in formato europeo; 

- Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

- Documento di identità scaduto o illeggibile; 

- Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3; 

- Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3.; 
Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati alla ditta che sarà incaricata per 
la fornitura di cui al presente avviso. 
 
Art. 5. Selezione  



 

3  

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini, verrà effettuata dal dirigente scolastico, anche 
senza previa nomina di apposta commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in 
funzione delle griglie di valutazione e dei punteggi allegati al presente avviso e di un eventuale colloquio con 
il dirigente scolastico. A parità di punteggio, nel rispetto delle priorità sopra specificate, al candidato più 
anziano di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. L’incarico verrà assegnato seguendo 
l’ordine di graduatoria. Si precisa che saranno considerate prioritarie le esperienze di docenza e/o 
collaborazione nel campo del GREEN, della SOSTENIBILITA’ e della TRANSIZIONE ECOLOGICA. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di assegnare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura 
ritenuta valida e rispondente ai requisiti richiesti.  
 
Art. 6 - Compiti del COLLAUDATORE  
- partecipare agli incontri previsti dal Dirigente Scolastico; 

- collaudare le attrezzature e i beni acquistati in base al progetto specifico; 

- redigere un verbale di collaudo dei beni acquistati; 

- svolgere l’incarico secondo il Calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 

- inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

- collaborare con Dirigente Scolastico e DSGA; 

- redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta.  
 
Art. 7 - Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa RUGGERI Annalisa. 
 
ART. 8 - Pubblicazione della Graduatoria 
La graduatoria provvisoria verrà affissa all’albo online sul sito dell’Istituto.  
Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data 
di pubblicazione. In assenza di ricorsi, la graduatoria sarà ritenuta definitiva.  
 
ART. 9 - Tutela Della Privacy  
Ai sensi del Regolamento Europeo sulla Privacy UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 
raccolti presso l’I.T.E.T. “Cassandro-Fermi-Nervi” di Barletta, per le finalità strettamente connesse alla sola 
gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico - economica dell’aspirante. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 
ART. 10 - Pubblicizzazione e Diffusione  
Il presente avviso è pubblicato in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni 
PON cofinanziate con i Fondi Strutturali Europei sul sito web dell’I.T.E.T. “Cassandro-Fermi-Nervi” di Barletta 
(BT) all’indirizzo https://www.cassandroferminervi.edu.it/. 

 
Il Dirigente Scolastico 
  Annalisa RUGGERI 

 
 
 
 
 
 



 

4  

ALLEGATO A (Istanza di partecipazione COLLAUDATORE) 
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        dell’I.T.E.T. “Cassandro-Fermi-Nervi” 

        Barletta (BT) 

 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione della figura professionale di “Collaudatore”. 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________________________________ 
 

nato/a a  il codice fiscale ____________________________________ 
 
residente a via ____________________________________________________ 
 
recapito tel.  recapito cell.  __________________________ 

 

indirizzo e-mail ___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

indirizzo PEC  __________________________________________________ 
 

in servizio presso con la qualifica di ______________________________________ 
 

CHIEDE 
 
di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativamente 
al Progetto: 
 

Titolo Progetto Codice Progetto  
CUP 

“Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” 

13.1.4A-FESRPON-PU-2022-55 J99J21014530006 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso 
di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 
 di essere in godimento dei diritti politici; 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti: 

 
 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 
pendenti: 

 
 

di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 
 di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma online “Gestione progetti PON scuola”. 

 

Data        firma 



 

5  

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI PROGETTISTI 
 

Requisiti di ammissione 

n. 
riferimento 

del 
Curriculum 

da 
compilare 
a cura del 
Candidato 

da 
compilare a 
cura della 

Commissione 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

   

LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
(ambito scientifico o  tecnologico) 
(vecchio ordinamento o 
magistrale) 

 PUNTI    

110 e lode 10    

da 101 a 110 9    

da 91 a 100 8    

da 81 a 90 7    

 da 71 a 80 6    

 da 66 a 70 5    

DIPLOMA DI 
PERFEZIONAMENTO 
POST LAUREAM 
(ANNUALE – 1500 ORE) 

Max 3 5 punti 
cad. 

   

ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

   

ALTRI INCARICHI DI 
COLLAUDATORE IN PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FESR) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

ESPERIENZE DI DOCENZA O 
COLLABORAZIONE CON 
UNIVERSITA’ SCUOLE ENTI 
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI 
NEL CAMPO DEL GREEN, 
SOSTENIBILITA’ E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO NEL 
CAMPO DEL GREEN, 
SOSTENIBILITA’ E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA 
(documentate attraverso 
pubblicazioni) 

Max 5 4 punti  
cad. 

   

CONOSCENZE SPECIFICHE DELL'   
ARGOMENTO NEL CAMPO DEL 
GREEN, SOSTENIBILITA’ E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA
(documentate attraverso corsi 
seguiti con rilascio attestato) 

Max 5 4 punti  
cad. 

   



 

6  

TOTALE PUNTI 
   

 

Data        firma 


		2023-01-13T12:35:22+0000
	ANNALISA RUGGERI




